[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 8

   г. Екатеринбург
Резолютивная часть оглашена 26.03.2014
В полном объеме изготовлено 09.04.2014
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (Приказ Свердловского УФАС России от 04.03.2014 № 69) в  составе:
	председатель Комиссии
	Т.Р. Колотова – руководитель Управления;

	члены Комиссии:

при участии в качестве:

ответчика - Администрации г. Екатеринбурга, в лице Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга (адрес: 620130, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 177) –  <………> (доверенность от 14.03.2014), <………> (доверенность от 14.03.2014);

заинтересованных лиц:

 - ООО «Первая управляющая компания» (г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, 10) – <………> (доверенность от 01.03.2014);

- ООО «Тихий берег» (г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, 10). Явка не обеспечена.

заявителей:

- <………>. Явка не обеспечена;
- <………>. Явка не обеспечена;

рассмотрев в рамках гл. 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), дело № 8 по признакам нарушения Администрацией г. Екатеринбурга, в лице Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга (далее - Администрация) ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в бездействии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27, с момента выдачи разрешения на ввод данного дома в эксплуатацию - 31.12.2013 (№ RU 66302000-1998) по настоящее время, в нарушение требований ч. 13 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ

УСТАНОВИЛА:

Дело № 8 о нарушении антимонопольного законодательства возбуждено Приказом Свердловского УФАС России от 04.03.2014 № 69.

Определением от 04.03.2014 рассмотрение дела назначено на 26.03.2014, когда и была оглашена резолютивная часть решения.
Основанием для возбуждения дела № 8, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 39 Закона о защите конкуренции послужили заявления <………> (вх. 01-1376 от 28.01.2014) и <………> (вх. 01-1776 от 03.02.2014) о нарушении, по мнению заявителей, Администрацией антимонопольного законодательства, выразившегося в не проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27, в порядке, установленном Правительством РФ.

В письменном объяснении Администрации (вх. № 01-2639 от 14.02.2014) и её представителями на заседании Комиссии сообщено следующее:

Согласно п. 13 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ в течение двадцати дней со дня выдачи в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома орган местного самоуправления размещает извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации на официальном сайте в сети «Интернет» и не позднее чем в течение сорока дней со дня размещения такого извещения проводит в соответствии с ч. 4 настоящей статьи открытый конкурс.

Правила проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом определены Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75 (далее – Правила проведения открытого конкурса).

Для подготовки конкурсной документации (в том числе Акт о состоянии общего имущества в многоквартирном доме, составленный по форме согласно приложению 1 к Правилам проведения открытого конкурса) и проведения расчётов затрат на содержание общего имущества многоквартирного дома, организатору конкурса необходимы точные (не проектные) сведения об основных технических параметрах последнего, которые определяются на основе замеров Бюро технической инвентаризации, отражённых в техническом паспорте на данный дом.

Однако, технический паспорт многоквартирного дома не входит в перечень технической документации, установленной п. 3 ст. 55 Градостроительного кодекса РФ, предоставляемой застройщиком в орган местного самоуправления при получении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

В силу п. 4.1 ст. 55 Градостроительного кодекса РФ орган местного самоуправления, при выдаче разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию, не вправе требовать от застройщика документы вне установленного перечня.

Урегулирование несоответствия нормативных актов федерального уровня (в части оформления застройщиком технического паспорта на дом) занимает длительный период времени (от нескольких недель до нескольких месяцев), что обуславливает задержку при подготовке конкурсной документации и соответственно - проведение конкурса.

Более того, рассматриваемый дом оборудован крышной газовой котельной.

В разрешении на ввод в эксплуатацию от 31.12.2013 № RU 66302000-1998 не указаны конструктивные и технические характеристики крышной газовой котельной, предназначенной для обслуживания всего многоквартирного дома.

Вместе с тем, для определения перечня и стоимости работ (услуг) по ремонту и содержанию многоквартирного жилого дома, включаемых в конкурсную документацию, необходимо в том числе, располагать индивидуальными техническими характеристиками крышной газовой котельной.

Администрацией направлялись соответствующие запросы информации о представлении технических характеристик газовой котельной застройщиком, а так же о годовой стоимости эксплуатации и обслуживания крышных газовых котельных ОАО «Екатеринбурггаз».

После получения информации от ОАО «Екатеринбурггаз» (18.03.2014 № 1141) завершена работа по формированию конкурсной документации.

На основании вышеизложенного, не представлялось возможным инициировать проведение открытого конкурса в 20-дневный срок с момента ввода дома № 27 по ул. Рощинская в эксплуатацию.

22.03.2014 извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27 опубликовано в газете «Вечерний Екатеринбург».

24.03.2014 извещение размещено на официальном сайте торгов (https://torgi.gov.ru/).

Представителем ООО «Первая управляющая компания» на заседании Комиссии поддерживается позиция, изложенная Администрацией.

Дополнительно, представитель заинтересованного лица сообщил, что 21.03.2014 состоялось общее собрание собственников помещений рассматриваемого дома, на котором принято решение о выборе способа управления – управление управляющей компанией (ООО «Первая управляющая компания»), обслуживание котельной - ООО «Тихий берег».

На момент заседания Комиссии ООО «Первая управляющая компания» ведётся работа по подписанию договоров управления с собственниками.

Оценив, в соответствии с п.п. 1, 2 ст. 49 Закона о защите конкуренции  полученные и  исследованные в порядке ст. 25, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 44, ч.ч. 4, 5 ст. 45 Закона о защите конкуренции  доказательства, а также доводы лиц участвовавших в деле, Комиссия пришла к следующим выводам:

В силу ч. 2 ст. 1 Закона о защите конкуренции одной из целей антимонопольного законодательства является обеспечение защиты конкуренции.

Согласно ст. 4 Закона о защите конкуренции под конкуренцией понимается соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке (п. 7); под товарным рынком – сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров (далее - определенный товар), в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразность отсутствует за ее пределами (п. 4); под товаром - объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (п. 1).

Антимонопольное законодательство в соответствии с Законом о защите конкуренции состоит из Закона о защите конкуренции, иных федеральных законов, регулирующих отношения, которые связаны с защитой конкуренции (ст. 2), в том числе отношения, в которых участвуют органы местного самоуправления (ч. 1 ст. 3).

Согласно ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган наделен рядом полномочий в целях реализации своих функций и целей данного Закона, в том числе по недопущению действий, которые могут являться препятствием для возникновения конкуренции и (или) могут привести к ограничению, устранению конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства.

В силу ч. 1 ст. 39 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган в пределах своих полномочий возбуждает и рассматривает дела о нарушении антимонопольного законодательства, принимает по результатам их рассмотрения решения и выдает хозяйствующим субъектам обязательные для исполнения предписания.

Частью 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия). Перечень конкретных нарушений приведен в п.п. 1 – 7 данной нормы и не является закрытым.
В силу ч. 2.1 ст. 4, а также в силу ст. 12 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред. от 03.12.2011) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния осуществляются в соответствии с административными регламентами, принимаемыми на основании законодательства об актах гражданского состояния уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится  обеспечение малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства.

Вопросы управления многоквартирными домами урегулированы разделом VIII Жилищного кодекса РФ. Так, в соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:

1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

Способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ч. 4 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации, если в течение года до дня проведения указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано. Открытый конкурс проводится также в случае, если до окончания срока действия договора управления многоквартирным домом, заключенного по результатам открытого конкурса, не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано.

Порядок проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом определен Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом».

Согласно п. 13 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ в течение двадцати дней со дня выдачи в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома орган местного самоуправления размещает извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации на официальном сайте в сети «Интернет» и не позднее чем в течение сорока дней со дня размещения такого извещения проводит в соответствии с ч. 4 настоящей статьи открытый конкурс.
Правила проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом определены Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75.

Статьей 209 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (ч. 1); собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (ч. 2).

В соответствии со статьей 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В Российской Федерации признаются частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности (ч. 1 ст. 212 ГК РФ).

В регулируемых гражданским законодательством отношениях на основании ст. 2 ГК РФ участвуют Российская Федерация, субъекты Российской Федерации и муниципальные образования (ст. 124 ГК РФ).

От имени муниципальных образований права собственника осуществляют органы и лица, указанные в ст. 125 ГК РФ, согласно п. 2 которой от имени муниципальных образований могут своими действиями приобретать и осуществлять права и обязанности, указанные в п. 1 данной статьи, органы местного самоуправления в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Разрешение на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27 выдано 31.12.2013 ООО «Тихий берег»  (№ RU 66302000-1998).

31.12.2013 Администрацией в адрес Департамента архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений Администрации города Екатеринбурга направлен запрос о предоставлении информации обо всех выданных разрешениях на ввод жилых домов в эксплуатацию за декабрь 2013 года (исх. № 2404/51/68/06-01-16). Запрашиваемая информация получена 15.01.2014 (исх. № 34/51/21.13-12).

20.01.2014 Администрация направила застройщику (ООО «Тихий берег») запрос о предоставлении технической документации по рассматриваемому дому (исх. № 68/06-01-19/94).
06.02.2014 Администрация направила МБУ «Центр муниципальных услуг в жилищно-коммунальной сфере» письмо о подготовке документации для проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27 (исх. № 68/06-01-19/270).

07.02.2014 Администрация повторно направила застройщику (ООО «Тихий берег») запрос о предоставлении технической документации по рассматриваемому дому (исх. № 68/06-01-19/289).

10.02.2014 Администрация направила застройщику (ООО «Тихий берег») запрос о предоставлении технической документации по крышной газовой котельной (исх. № 68/06-01-19/308).

10.02.2014 МБУ «Центр муниципальных услуг в жилищно-коммунальной сфере» направлен запрос в адрес ОАО «Екатеринбурггаз» о предоставлении информации о технических характеристиках крышных газовых котельных, необходимых для определения состава и стоимости работ. Запрашиваемая информация получена 13.02.2014 (исх. № 1135).

21.02.2014 Администрация направила запрос в адрес ОАО «Екатеринбурггаз» о предоставлении информации о технических характеристиках крышных газовых котельных, необходимых для определения состава и стоимости работ (исх. № 19.08-07/181). Запрашиваемая информация получена 18.03.2014 (исх. № 1141).

22.03.2014 извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27 опубликовано в газете «Вечерний Екатеринбург».

24.03.2014 извещение размещено на официальном сайте торгов (https://torgi.gov.ru/).

На основании имеющихся в деле материалов, Управление пришло к выводу, что в рассматриваемых обстоятельствах органом местного самоуправления предпринимались действия по определению технических характеристик введенного в эксплуатацию многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Рощинская, 27 (в частности крышной газовой котельной), что необходимо для проведения открытого конкурса, в соответствии с требованиями Правил проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (утв. Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75), следовательно отсутствует нарушение антимонопольного законодательства.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 48 Закона о защите конкуренции комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).

На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.  23, ч. 1 ст. 39, ч. 1 – 4 ст.  41, ст. 49, ст. 50 Закона о защите конкуренции, Комиссия

                                                            РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела № 8 в отношении Администрации г. Екатеринбурга, в лице Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга, в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях.

Председатель комиссии                                                                     Т.Р. Колотова

        Члены комиссии:
Решение может быть обжаловано в течение трёх месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд.
1
7